भोटमा नेपाली खचडाहरूको संख्या यकिन गर्न मुश्किल छ, सरकारले खचडाहरूको लगत राखी अद्यावधिक बनाउने कुनै प्रयास गरेको देखिदैन । राणकालको मध्यतिर आएर खचडाको रैती सम्बन्धमा विवाद आउन थालेपछि मात्र लगत राख्नु पर्ने आवश्यकता महसूस हुन थाल्यो । यसैकारण चन्द्रशम्शेरले लहासास्थित नेपाली वकील लालबहादुर बस्नेतलाई वि. सं. १९७० भाद्र १८ गते (सेप्टेम्बर-१९१३) निम्न आदेश दिएका थिएः—

षचराहरूमा यो यो हाम्रो रैतीको भन्या लगत नभयाकाले मामिला मुद्धा पर्दा रैती छुट्टाउन मुस्कीलभै वरावर गडबड भैरहने भयाको हुनाले अब

उप्रान्तलाई सो लगत षडागरी राषना निमित्त डिग-र्चाका नाइके थकालीहरूलाई लेषी गयाको छ.

२९) वकील जीतबहादुरको खारेजी गर्नका कारणहरू विषयमा हेर्नुहोस, मिश्र, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी, संख्या ९, पृ. १९१-९२ ।

३०) मिश्र, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या २५, पृ. ७ (नेपाली खण्ड) ।

३१) रेवतीरमण खनाल, मुलुकी ऐन (केही विवेचना), काठमाडौं: निहारेन्द मल्ल, वि. सं. २०२६, पृ. १५३-५५ ।

३२) वकील जीतबहादुरले श्री ३ चन्द्रशम्शेरलाई पठाएको विन्तीपत्र, वि. सं. १९७० आवण २९ रोज ३ (अगष्ट-१९१३), पोका नं. ९०; परराष्ट्र मन्त्रालय अभिलेखालय, काठमाडौं ।

३३) भोटमा नेपालीहरूले, सन् १८६५ को सन्धि अनुसार मुलुकभर वन्द व्यापार गर्न पाउने, भोटको कानून नलाग्ने, भन्सार तिर्नु नपर्ने जस्ता सुविधा पाएका थिए । यस विषयमा विशेष जानकारीका लागि हेर्नुहोस्- तीर्थप्रसाद मिश्र-सन् १८५६ ई.

३४) प्रेमरमण उप्रेती- नेपाल टिबेट रिलेसन्स- १८५०-१९३०, काठमाडौं: युगानारा, १९८०, पृ. १४७।

३५) मिश्र, पूर्ववत्. पाद टिप्पणी संख्या- २५, पृ. ८ (नेपाली खण्ड)।

३६) वकील जीतबहादुरले पठाएको जाहेरी. (मिति नभएको), पोका नं. ८८, परराष्ट्र मन्त्रालय अभिलेखालय, काठमाडौं।

३७) श्री ३ चन्द्रशम्शेरले वकील रणगंभीर सिंह घर्ति छेतीलाई पठाएको आदेश, वि. सं. १९८५ श्रावण ३२,
(अगष्ट-१९२८) उही।

३८) वकील जीतबहादुरले पठाएको जाहेरी, वि. सं. १९६१ माघ १८ रोज २ (जनवरी-१९०५) उही।

३९) उही, यस विषयमा नेपालजीले बाह्र वर्ष पुगेपछि खचडाका छोराहरूलाई ज्ञानपञ्जी रकम लाग्दथ्यो भन्ने
उल्लेख गर्नुभएको छ, नेपाल, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या १२, पृ. २१३-१६, जीतबहादुरले पठाएको
जाहेरीमा र ल्हासाको दस्तुर किताबमा खचडाहरूलाई ज्ञानपञ्जी रकम नलाग्ने उल्लेख छ।

भोटमा नेपाली खचडाहरूको इतिहास सत्रौँ शताब्दीमा शुरू भएर १९५६ ई. सम्म कायम भयो। यो समयमा दुवै देश बीच विभिन्न सन्धि भए तापनि खचडा व्यवस्थामा कुनै परिवर्तन या संशोधन भएन। वास्तवमा

५४) उही-पृ. १५७-६२।

५५) उही, र सांक्रियायान, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या ५१, पृ. २४८-५४।

५६) श्री ३ चन्द्रशम्शेरले वकील जीतबहादुरलाई पठाएको आदेश, वि. सं. १९६७, माघ ४ (तोभेम्बर-१९११) पोका नं. ८०, परराष्ट्र मन्त्रालय अभिलेखालय, काठमाडौँ।

५७) उही, वि. सं. १९६७ ज्येष्ठ ८ (मे-१९१०) उही।

५८) फ्रान्सीस टुकर, गोरखा: दि स्टोरी अफ गोर्खाज अफ नेपाल, लण्डन: कन्स्टेबल एण्ड कंपनी, १९५७, पृ. १९०।

५९) वकील जीतबहादुरले श्री ३ चन्द्रशम्शेरलाई पठाएको बिन्तीपत्र, वि. सं. १९७७ ज्येष्ठ ७ रोज ६ (मे-१९१०) पोका नं. ८०, परराष्ट्र मन्त्रालय अभिलेखालय, काठमाडौँ।

६०) उही।

६१) वकीलको जाहेरीको वहि, वि. सं. १९६७ श्रावण २९, (अगष्ट-१९१०) उही।

नेवारी व्यापारीले भोटैनी स्त्री विवाह गरी पंदा भएका छोरालाई मात्र खचडा भनिने गरिएको पाइन्छ । नेपालकै उत्तर सीमा क्षेत्रमा बस्ने शेर्पा जस्ता समुदायहरूले पनि भोटमा आफ्नो बन्द व्यापार चलाएका थिए ।

वकील अड्डामा काम गर्नेहरूले स्थानीय स्त्रीसंग विवाह गरेको प्रमाण पनि भेटिएको छैन ।

६३) यस विषयमा थप अनुसन्धान हुन अपेक्षित छ ।

६४) मिश्र, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या २५, पृ. ८-९ (नेपाली खण्ड) ।

६५) मिश्र, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या ४८, पृ. १३ (नेपाली खण्ड) ।

६६) श्री ३ चन्द्रशम्शेरले ल्हासास्थित वकीलको नाममा पठाएको आदेश, वि. सं. १९६८ कार्तिक ११ (नोभेम्बर-१९११) पोका नं. ८८, परराष्ट्र मन्त्रालय अभिलेखालय काठमाडौं ।

६७) उही

६८) मिश्र, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या २५, पृ. ७ (नेपाली खण्ड) ।

६९) उही, पृ ५-६ ।

भोटमा विभिन्न स्थानमा रहेका नेपाली व्यापारीहरूमध्ये एकलाई थकाली नियुक्त गर्ने परम्परा थियो। ग्याञ्चीमा १९०५ ई.

- ७०) तीर्थप्रसाद मिश्र-“नेपाली थकाली एट ग्यान्टसे (१९०५-१९३८)” प्राचीन नेपाल, संख्या ११४ (अक्टोबर-डिसेम्बर-१९८९) पृ. ९-१७।
- ७१) मिश्र, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या ४८, पृ. १२-१३ (नेपाली खण्ड)।
- ७२) उही।
- ७३) नेपाल, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या- १२, पृ. ३२५।
- ७४) वकील जीतबहादुरको विन्तीपत्र, वि. सं. १९६८ माघ ३ रोज ३ (जनवरी-१९१२), पौका नं. ५५; परराष्ट्र मन्त्रालय अभिलेखालय, काठमाडौं।
- ७५) खनाल, पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या ३, पृ. ४।
- ७६) उही।
- ७७) वेल- पूर्ववत्, पाद टिप्पणी संख्या, १३, पृ २३०-३५।
- ७८) उही।